

“प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य है।”
“QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK.”

नवम्बर, 2016
November, 2016

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा
मरीन पोतकाय बीमा
EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS
MARINE HULL INSURANCE

S-04

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

समय: 3 घंटे
[Time : 3 Hours]

(कुल अंक : 100)
[Total Marks: 100]

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।
किसी प्रश्न के हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा।
Answer **EIGHT** questions only. Question No. 10 carries 16 marks but this is not compulsory.
All other questions carries 12 marks each.
In case of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version shall be valid.

- | | Marks
प्रत्येक 4 |
|---|---------------------|
| प्र. 1 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
क) रॉल ऑन - रॉल ऑफ पोत
ख) ड्रेजर्स
ग) कंटेनर पोत
घ) यात्री पोत | 4 |
| Q.1. Write short note on any three of the following:
a) Roil on- Roll off Vessels
b) Dredgers
c) Container Vessels
d) Passenger Vessels | 4 each |
| प्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को संक्षेप में समझाएं:
क) डेडवेट टनभार
ख) सकल टनभार
ग) अत्यधिक बड़े कच्चे तेल वाहक (व्हेरी लार्ज क्रूड कैरिअर्स)
घ) भारतीय शिपिंग रजिस्टर (इंडियन रजिस्टर ऑफ शिपिंग) | 4 |
| Q.2. Briefly explain any three of the following:
a) Deadweight Tonnage
b) Gross Tonnage
c) Very Large Crude Carriers
d) Indian Register of Shipping | 4 each |

- प्र. 3 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या करें: प्रत्येक 4
- क) सामान्य बीमा क्षति
 ख) लाइटर एबोर्ड शिप (लैश)
 ग) पोर्ट पैकेज पॉलिसी
 घ) हल पुनर्बीमा
- Q.3. Explain **any three** of the following: 4 each
- a) General Average
 b) Lighter Aboard Ship (LASH)
 c) Port Package Policy
 d) Hull Reinsurance
- प्र. 4 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के बीच का अंतर स्पष्ट करें: प्रत्येक 6
- क) समय पॉलिसी तथा समुद्री यात्रा पॉलिसी
 ख) प्रस्थापन तथा परित्याग
 ग) शुष्क थोक वाहक (ड्राय बल्क कैरिअर्स) तथा द्रव थोक वाहक (लिव्क्विड बल्क कैरिअर्स)
- Q.4. Differentiate between **any two** of the following: 6 each
- a) Time Policy and Voyage Policy
 b) Subrogation and Abandonment
 c) Dry Bulk Carriers and Liquid Bulk Carriers
- प्र. 5 मरीन हल बीमा के विशेष संदर्भ से निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या करें: प्रत्येक 6
- क) अभिवेदन तथा वारंटियां
 ख) आसन्न कारण
 ग) समवर्ती कारण
- Q.5. Explain **any two** of the following with specific reference to Marin Hull Insurance.: 6 each
- a) Representations and Warranties
 b) Proximate Cause
 c) Concurrent Causes
- प्र. 6 मरीन बीमा से जुड़ी निम्नलिखित संस्थाओं में से **किन्हीं दो** के विषय में संक्षेप में बतायें: प्रत्येक 6
- क) इंस्टिट्यूट ऑफ लंडन अंडरराइटर्स
 ख) इंटरनेशनल यूनियन ऑफ मरीन इंश्योरेंस
 ग) अन्तरराष्ट्रीय मेरीटाइम ब्यूरो

- Q.6. Explain briefly about **any two** of the following organisations related to Marine Insurance.: 6 each
- Institute of London Underwriters
 - International Union of Marine Insurance
 - International Maritime Bureau
- प्र. 7 “इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ - हल्स दिनांक 1-10-1983 के द्वारा हल तथा मशीनरी हित के लिए सबसे व्यापक आवरण प्रदान किया जाता है .” व्याख्या करें. 12
- Q.7. “The widest cover for Hull and Machinery interest is provided by the Institute Time Clauses-Hulls dated 1-10-1983”. Elaborate. 12
- प्र. 8 “पी एंड आई क्लब पोतस्वामियों की वह पारस्परिक संस्थाएं हैं जो पोतस्वामियों की उन देयताओं को बीमा प्रदान करती हैं जो हल तथा मशीनरी बीमाकर्ताओं द्वारा नहीं आवरित की जाती हैं. ” समझाएं. 12
- Q.8. “P & I Clubs are mutual insurance associations of ship owners which insure that liabilities of the ship-owners which are not covered by the Hull & Machinery underwriters”. Explain 12
- प्र. 9 प्रदूषण खतरे के संबंध में इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ हल्स दिनांक 1-10-1983 के अंतर्गत क्या प्रावधान हैं ? 12
- Q.9. What are the provisions under Institute Time Clauses-Hulls dated 1-10-1983 in regard to pollution hazard? 12
- प्र. 10 “मरीन हल बीमा का उद्देश्य पोतस्वामियों के विभिन्न बीमा हितों को आवरित करना है”. मरीन हल बीमा के लिये उपलब्ध विभिन्न आवरणों के संदर्भ में इस कथन पर चर्चा करें. 16
- Q.10. “The purpose of Marine Hull Insurance is to cover ship owners various insurable interests”. Discuss this statement in the context of various covers available for Marine Hull Insurance. 16

समाप्त - End